Муниципальное образование

Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

Местная администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.08.2011                                                                                                                             №   160
	 О внесении изменений в постановление  от 14 апреля 2011 года № 60 «Об утверждении долгосрочной муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО Тельмановское сельское поселение на 2011-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации», постановлением МА МО Тельмановское СП № 135 от 13 октября 2010г. «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией долгосрочных муниципальных целевых программ в МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в  в постановление  от 14 апреля 2011 года № 60 «Об утверждении долгосрочной муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО Тельмановское сельское поселение на 2011-2014 годы» (далее – Программа):

1.1 Изложить Паспорт Программы новой редакции согласно Приложению 1.

1.2 Изложить раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» в новой редакции согласно Приложению 2.

1.3 Исключить из раздела 4.2   «Мероприятия в области Энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищной сфере» абзац: «В 2011 году планируется разработка проектов схем прокладки кабельных линий и электроснабжения жилых домов пос. Тельмана и Войскорово на сумму 300 тыс. руб., - источник финансирования – бюджет МО»

1.4 Изложить Таблицу 18 Программы в новой редакции согласно Приложению 3.

            2. Опубликовать данное постановление на сайте www.telmanacity.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                                           А.П. Крамарчук

Приложение 2

к Постановлению

 от ________ № ________

5. «Ресурсное обеспечение Программы»
«Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета МО Тельмановское сельское поселение.

К реализации мероприятий могут привлекаться средства областного и федерального бюджетов в рамках финансирования областных и федеральных программ по энергосбережению и энергоэффективности и внебюджетные источники.

Общий объем финансирования Программы составляет:

Таблица 23. Общий объем финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности МО Тельмановское сельское поселение -  828,14 тыс. руб., в том числе:

	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.

	по годам

	     всего
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Межотраслевые мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности
	200,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в жилищном фонде"
	0,0
	0,0
	0
	0
	0

	Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в системах наружного освещения"
	9,8
	0
	9,8
	0
	0

	Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере"
	618,34
	420,000
	101,34
	97,00
	0,0

	Итого
	828,14
	470,0
	161,14
	147,0
	50,0

Приложение 3

к Постановлению

 от ________ № ________

Таблица 18. Планируемые мероприятия по программе энергосбережения в бюджетной сфере
	№ П/П
	Наименование учреждения
	Планируемые мероприятия
	Количество
	сумма,  тыс.руб. с учетом работ
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014

	Местная администрация
	1. Приобретение и установка счетчика холодной воды
	2
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	48
	3,84
	0
	3,84
	0,0
	0,0

	3. Приобретение и установка счетчика тепловой энергии
	15
	97,5
	0
	97,5
	0,0
	0,0

	4. Проведение энергоаудита с составлением энергетического паспорта здания
	1
	97,0
	0
	0,0
	97,0
	0,0

	6. Восстановление и модернизация системы электроснабжения здания местной администрации
	1
	210
	210
	0
	0
	0

	7. Мероприятия по уменьшению тепловых потерь в здании местной администрации (замена дверных блоков, утепление фасадов, ремонт кровли)
	1
	237
	237
	0
	0
	0

	ИТОГО

	618,34
	420000,0
	101340,0
	97000,0
	0,0

    Приложение 1
к Постановлению

 от ________ № ________

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО Тельмановское сельское поселение на 2011-2014 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Указ Президента РФ от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

4. Постановление правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

5. Приказ министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Муниципальные

заказчики Программы
	Местная администрация муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области

	Исполнители

Программы
	Местная администрация муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского  района Ленинградской области. Ответственный исполнитель – заведующая отделом экономики и ЖКХ П.А. Филиппова

	Разработчик Программы
	ООО «ЯНЭНЕРГО» (член Некоммерческого партнёрства «Союз энергоаудиторов»)

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в МО Тельмановское сельское поселение, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

	Задачи Программы:

· Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

· Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;

· Проведение энергетических обследований;

· Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

· Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным учреждениям в среднем на 15 процентов;

· Снижение, по сравнению с 2010 г., удельных расходов электрической энергии на наружное освещение МО Тельмановское сельское поселение на 40%;

· Повышение уровня компетентности работников местной администрации МО Тельмановское сельское поселение и ответственных за энергосбережение сотрудников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

Срок достижения перечисленных показателей – 31 декабря 2014 года

	Важнейшие целевые показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	· Количество установленных узлов учета тепловой энергии в многоквартирных домах, штук;

· Количество установленных общедомовых узлов учета воды в многоквартирных домах, штук;

· Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета;

· Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием общедомовых приборов учета;

· Доля объектов жилищного фонда, имеющих акты энергетических обследований и энергетические паспорта;

· Количество установленных светильников ДНАТ в системе наружного освещения;

· Доля светильников ДНАТ в системе наружного освещения в общем количестве светильников;

· Объем потребления электроэнергии системой наружного освещения;

· Доля органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, прошедших энергетические обследования;

· Количество установленных узлов учета тепловой энергии в муниципальных учреждениях;

· Количество установленных узлов учета холодного водоснабжения в муниципальных учреждениях;

· Доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы за тепловую энергию по показаниям приборов учета;

· Доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы за холодную воду по показаниям приборов учета.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2011-2014 годы

Программа реализуется в два этапа:

· первый этап – 2011-2012 годы,

· второй этап – 2013-2014 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищной сфере;

2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения;

3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет Тельмановское сельское поселение составляет
828,14 тыс. руб., в том числе:
•
2011 год – 470,0 тыс. руб.

          2012 год – 161,14 тыс. руб.
•
2013 год –  147,0 тыс. руб.,

•
2014 год – 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Полный переход на приборный учет при расчетах в жилых благоустроенных многоквартирных домах с организациями коммунального комплекса;

· Сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;

· Экономия потребления воды в муниципальных учреждениях;

· Экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

· Наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях актов энергетических обследований и  энергетических паспортов на уровне 100 процентов от общего количества учреждений;

· Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образования на 15 процентов по сравнению с 2009 годом;

· Повышение заинтересованности в энергосбережении.

	Перечень основных мероприятий Программы
	· Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

· Проведение энергетических обследований бюджетных учреждений и жилых зданий;

· Создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

· Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;

· внедрение энергоэффективных светильников в системе наружного освещения.